MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

1

LEI Nº 1.782/2.025

- De 17 de Janeiro de 2.025 –

Concede revisão geral da remuneração dos servidores, inclusive da pensionista, da Câmara Municipal de

Inúbia Paulista

FERNANDO ROSSI, Prefeito do Município de Inúbia

Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal Decretou de acordo

com o Autógrafo nº 01/2025 de 01 de Janeiro 2025 e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei....

  Art.1º A título de revisão geral anual de que trata o inciso X, do artigo 37 da Constituição

Federal, ficam reajustadas as remunerações dos servidores, inclusive da pensionista, no percentual de 4,53%

(quatro ponto cinquenta e três por cento), referente ao período de janeiro de 2023 a dezembro de 2023;

acrescido do percentual de 4,73% (quatro ponto setenta e três por cento), referente ao período de janeiro a

dezembro de 2024, totalizando um percentual de 9,26%, (nove ponto vinte e seis por cento), com efeitos a

partir de 1º de janeiro de 2025.

Parágrafo Único. O percentual total constante do caput deste artigo corresponde ao índice da inflação

apurado pelo IPCA do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatístico - IBGE, no período de janeiro de 2023 a

dezembro de 2024.

Art.2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de verbas

orçamentárias próprias consignadas no vigente orçamento, suplementadas se necessário.

  Art.3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

   Prefeitura do Município de Inúbia Paulista, 17 de Janeiro de 2025.

FERNANDO ROSSI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por fixação no lugar público de costume e na imprensa e

arquivada no Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES

Diretora de Secretaria

Aprovado pelo Autógrafo nº 01/2025 de 17 de Janeiro de 2025.

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

2

PROJETO DE LEI Nº 01/2025
ANEXO I

ESCALA DE VENCIMENTOS DO QUADRO DE SERVIDORES

DO PODER LEGISLATIVO/2024

Revisão Geral Anual 2023

PADRÃO  VENCIMENTO  REAJUSTE                     VENCIMENTO

   ANTERIOR       %                                  COM REAJUSTE

A   R$ 1.565,83              4,53%                                  R$ 1.636,76

D   R$ 5.945,77           4,53%                                 R$ 6.615,11

E               R$ 7.871,37  4,53%                                 R$ 8.227,94

   Prefeitura do Município de Inúbia Paulista, 17 de Janeiro de 2025.

FERNANDO ROSSI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por fixação no lugar público de costume e na imprensa e

arquivada no Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES

Diretora de Secretaria

Aprovado pelo Autógrafo nº 01/2025 de 17 de Janeiro de 2025.

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

3

ANEXO II – PROJETO DE LEI Nº01/2025.

Meta:  REVISÃO GERAL ANUAL DE QUE TRATA O INCISO X, DO ARTIGO 37 DA CONSTITUIÇÃO

FEDERAL, FICAM REAJUSTADAS AS REMUNERAÇÕES DOS SERVIDORES, INCLUSIVE DA

PENSIONISTA.

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO, EXERCÍCIOS DE 2023/2024.

Em análise a todos os considerados, chega-se a seguinte base de cálculo:

Base de Cálculo:

 REAJUSTE NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE INÚBIA

PAULISTA, INCLUSIVE A PENSIONISTA.

Exercício de 2023.

Despesas com pessoal e encargos

Períodos Salários Encargos Total

1- Com quadro atual de servidores

- Despesa empenhada  mensal em janeiro a dezembro de

2024.

31.685,05 7.939,62 39.624,67

2-  Com revisão geral anual percentual de 4,53% (quatro

ponto cinquenta e três por cento), referente ao período de

janeiro de 2023 a dezembro de 2023.

33.120,38 8.299,28 41.419,66

- Despesa prevista para janeiro 2025. 47.500,00 14.166,66 61.666,66

-Despesa estimada para janeiro a dezembro 570.000,00 170.000,00 740.000,00

Total positivo apurado: 14.379,62 5.867,38 20.247,00

Recurso previsto no Orçamento Municipal para empenhamento das despesas:

Orçamento da Despesa:

Dotações para a contabilização:

Programa: 01.031.0011.2002.0000 Manutenção da Secretaria da Câmara

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

As dotações fixadas no Orçamento, para custeio das despesas, terão seus saldos suplementados se necessário para

assegurar o empenho dos dispêndios aqui previstos, conforme dispõe a Lei Municipal nº 1.776/2024 de 06 de

dezembro de 2024.

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

4

Dotações Orçamentárias:

Exercícios de 2024/2025

Recursos previstos para atendimento das despesas

1. Com a Revisão Geral Anual Salários Encargos Total

Exercício de 2024: 450.000,00 135.900,00 606.147,00

Exercício de 2025: 570.000,00 170.000,00 740.000,00

 Serão considerados os recursos orçamentários previstos nos Orçamentos municipais de cada exercício, a

serem aprovados pelo Poder Legislativo.

  Prefeitura do Município de Inúbia Paulista, 17 de Janeiro de 2025.

FERNANDO ROSSI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por fixação no lugar público de costume e na imprensa e

arquivada no Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES

Diretora de Secretaria

Aprovado pelo Autógrafo nº 01/2025 de 17 de Janeiro de 2025.

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

5

PROJETO DE LEI Nº 01/2025
ANEXO III

ESCALA DE VENCIMENTOS DO QUADRO DE SERVIDORES

DO PODER LEGISLATIVO/2024

Revisão Geral Anual 2024

PADRÃO  VENCIMENTO REAJUSTE               VENCIMENTO

   ANTERIOR       %                              COM REAJUSTE

A   R$ 1.636,76              4,73%                              R$ 1.714,17

D   R$ 6.215,11           4,73%                              R$ 6.509,08

E               R$ 8.227,94  4,73%                              R$ 8. 617,12

   Prefeitura do Município de Inúbia Paulista, 17 de Janeiro de 2025.

FERNANDO ROSSI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por fixação no lugar público de costume e na imprensa e

arquivada no Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES

Diretora de Secretaria

Aprovado pelo Autógrafo nº 01/2025 de 17 de Janeiro de 2025.

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

6

ANEXO IV– PROJETO DE LEI Nº01/2025.

Meta:  REVISÃO GERAL ANUAL DE QUE TRATA O INCISO X, DO ARTIGO 37 DA

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, FICAM REAJUSTADAS AS REMUNERAÇÕES DOS SERVIDORES,

INCLUSIVE DA PENSIONISTA.

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO, EXERCÍCIOS DE 2023/2024.

Em análise a todos os considerados, chega-se a seguinte base de cálculo:

Base de Cálculo:

REAJUSTE NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE INÚBIA

PAULISTA, INCLUSIVE A PENSIONISTA.

Exercício de 2024.

Despesas com pessoal e encargos

Períodos Salários Encargos Total

1- Com quadro atual de servidores

- Despesa empenhada mensal em janeiro a dezembro de 2024.  32.494,55 9.423,41 41.917,96

2-  Com revisão geral anual percentual de 4,73% (quatro ponto

cinquenta e três por cento), referente ao período de janeiro de

2024 a dezembro de 2024.

34.031,54 9.869,13 43.900,67

- Despesa prevista para janeiro 2025. 35.503.54 10.783,01 46.286,55

-Despesa estimada mensal para janeiro a dezembro 47.500,00 14.166,66 61.666,66

-Despesa prevista na LOA/2025 570.000,00 170.000,00 740.000,00

Total Positivo apurado:   11.996,46   3.383,65 +15.380,11

Recurso previsto no Orçamento Municipal para empenhamento das despesas:

Orçamento da Despesa:

Dotações para a contabilização:

Programa: 01.031.0011.2002.0000 Manutenção da Secretaria da Câmara

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

7

As dotações fixadas no Orçamento, para custeio das despesas, terão seus saldos suplementados se necessário

para assegurar o empenho dos dispêndios aqui previstos, conforme dispõe a Lei Municipal nº 1.776/2024 de

06 de dezembro de 2024.

Dotações Orçamentárias

Exercícios de 2024/2025

Recursos previstos para atendimento das despesas

1- Com a Revisão Geral Anual Salários Encargos Total

Exercício de 2024: 450.000,00 135.900,00 606.147,00

Exercício de 2025: 570.000,00 170.000,00 740.000,00

  Serão considerados os recursos orçamentários previstos nos Orçamentos municipais de cada

exercício, a serem aprovados pelo Poder Legislativo.

  Prefeitura do Município de Inúbia Paulista, 17 de Janeiro de 2025.

FERNANDO ROSSI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por fixação no lugar público de costume e na imprensa e

arquivada no Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES

Diretora de Secretaria

Aprovado pelo Autógrafo nº 01/2025 de 17 de Janeiro de 2025.

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

8

PROJETO DE LEI Nº 01/2025
ANEXO V

ESCALA DE VENCIMENTOS DO QUADRO DE SERVIDORES

DO PODER LEGISLATIVO/2024

Revisão Geral Anual 2023/2024

PADRÃO  VENCIMENTO REAJUSTE               VENCIMENTO

   ANTERIOR       %                              COM REAJUSTE

PENSÃO/2023            R$ 1.870,95               4,53%                              R$ 1.955,70

PENSÃO/2024 R$ 1.955,70            4,73%                              R$ 2.048,20

  Prefeitura do Município de Inúbia Paulista, 17 de Janeiro de 2025.

FERNANDO ROSSI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por fixação no lugar público de costume e na imprensa e

arquivada no Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES

Diretora de Secretaria

Aprovado pelo Autógrafo nº 01/2025 de 17 de Janeiro de 2025.

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

9

ANEXO VI– PROJETO DE LEI Nº01/2025.

Meta:  REVISÃO GERAL ANUAL DE QUE TRATA O INCISO X, DO ARTIGO 37 DA

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, FICAM REAJUSTADAS AS REMUNERAÇÕES DOS SERVIDORES,

INCLUSIVE DA PENSIONISTA.

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO, EXERCÍCIOS DE 2023/2024.

Em análise a todos os considerados, chega-se a seguinte base de cálculo:

Base de Cálculo:

REAJUSTE NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE INÚBIA

PAULISTA, INCLUSIVE A PENSIONISTA.

Exercício de 2023/2024.

Despesas com pessoal e encargos

Períodos Salários Encargos Total

1- Com quadro atual de servidores

- Despesa empenhada mensal em janeiro a dezembro de

2024.

1.870,95 - 22.451,40

2-  Com revisão geral anual de que trata o inciso X, do

artigo 37 da Constituição Federal, ficam reajustadas as

remunerações dos servidores, inclusive da pensionista,

no percentual de 4,53% (quatro ponto cinquenta e três

por cento), referente ao período de janeiro de 2023 a

dezembro de 2023; acrescido do percentual de 4,73%

(quatro ponto setenta e três por cento), referente ao

período de janeiro a dezembro de 2024, totalizando um

percentual de 9,26%, (nove ponto vinte e seis por cento),

com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

1.955,70

-

 23.468,40

- Despesa prevista para janeiro 2025. 1.955,70  23.468,40

-Despesa estimada mensal para janeiro a dezembro 23.468,40  23.468,40

-Despesa prevista na LOA/2025 26.000,00  26.000,00

Total Positivo apurado:   2.531,60    2.531,60

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

10

Recurso previsto no Orçamento Municipal para empenhamento das despesas:

Orçamento da Despesa:

Dotações para a contabilização:

Programa: 01.031.0011.2002.0000 Manutenção da Secretaria da Câmara

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

As dotações fixadas no Orçamento, para custeio das despesas, terão seus saldos suplementados se necessário

para assegurar o empenho dos dispêndios aqui previstos, conforme dispõe a Lei Municipal nº 1.776/2024 de

06 de dezembro de 2024.

Dotações Orçamentárias:

Exercício de 2024/2025

Recursos previstos para atendimento das despesas

1. Com a Revisão Geral Anual Salários Encargos Total

Exercício de 2024: 23.400,00  23.400,00

Exercício de 2025: 26.000,00  26.000,00

   Serão considerados os recursos orçamentários previstos nos Orçamentos municipais de cada

exercício, a serem aprovados pelo Poder Legislativo.

  Prefeitura do Município de Inúbia Paulista, 17 de Janeiro de 2025.

FERNANDO ROSSI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por fixação no lugar público de costume e na imprensa e

arquivada no Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES

Diretora de Secretaria

Aprovado pelo Autógrafo nº 01/2025 de 17 de Janeiro de 2025.

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

11

ANEXO VII

A que se refere art.9º da Lei 1.042/2005

TABELA DE VENCIMENTOS DOS EMPREGOS PÚBLICOS/2024

Revisão geral da remuneração no percentual de 4,53% (quatro ponto cinquenta e três por cento) referente ao

exercício de 2023, com seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Obs:    Referências Atuais 2024

 Referência: Servente - A - I

 Referência: Motorista – B - I

 Referência: Tesoureiro – C - I

 Referência: Procurador Jurídico – D - I

 Referência: Diretor de Secretaria – E –V

 Referência: Contador – E-V

Prefeitura do Município de Inúbia Paulista, 17 de Janeiro de 2025.

FERNANDO ROSSI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por fixação no lugar público de costume e na imprensa e arquivada

no Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES

Diretora de Secretaria

Aprovado pelo Autógrafo nº 01/2025 de 17 de Janeiro de 2025.

Referência

I

II

III

IV

V

VI

VII

VII

Servente

1.636,76

1.718,59

1.804,52

1.894,75

1.989,49

2.088,97

2.193,42

2.303,09

A

Motorista

1.962,30

2.060,41

2.163,43

2.271,60

2.385,19

2.549,74

2.629,66

2.761,15

B

Tesoureiro

3.727,38

3.913.75

4.109,44

4.314,90

4.530,65

4.757,19

4.995,05

5.244,80

C

Procurador

5.919,16

6.215,10

6.525,86

6.852,16

7.194,77

7.554,51

7.932,23

8.328,84

D

Diretor-

Contador

E

6.769,15

7.107,61

7.462,99

7.836,13

8.227,94

8.639,33

9.071,29

9.524,85

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

12

ANEXO VIII

A que se refere art.9º da Lei 1.042/2005

TABELA DE VENCIMENTOS DOS EMPREGOS PÚBLICOS/2025

Revisão geral da remuneração no percentual de 4,73% (quatro ponto setenta e três por cento), referente ao

exercício de 2024, com seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Obs:    Referências Atuais 2025

 Referência: Servente - A - I

 Referência: Motorista – B - I

 Referência: Tesoureiro – C - I

 Referência: Procurador Jurídico – D - II

 Referência: Diretor de Secretaria – E –V

 Referência: Contador – E-V

    Prefeitura do Município de Inúbia Paulista, 17 de Janeiro de 2025.

FERNANDO ROSSI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por fixação no lugar público de costume e na imprensa e arquivada no

Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES

Diretora de Secretaria

Aprovado pelo Autógrafo nº 01/2025 de 17 de Janeiro de 2025.

Referência

I

II

III

IV

V

VI

VII

VII

Servente

1.714,18

1.799,87

1.889,87

1.984,37

2.083,59

2.187,78

2.297,17

2.412,02

A

Motorista

2.055,12

2.157,87

2.265,76

2.379,04

2.498,00

2.670,34

2.754,04

2.894,75

B

Tesoureiro

3.903,68

4.098,87

4.303,81

4.518,99

4.744,94

4.982,20

5.231,31

5.492,87

Procurador

6.199,13

6.509,07

6.834,53

7.176,26

7.535,08

7.911,83

8.307,42

8.722,79

D

Diretor-Contador

E

7.089,33

7.443,79

7.815,98

8.206,77

8.617,12

9.047,97

9.500,36

9.975,37

mailto:secretaria@inubiapaulista.sp.gov.br